GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL NO SEMIÁRIDO, DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES, NO ANO DE 2024.

Aos 04 (quatro) dias do mês de Outubro (dois mil e vinte e quatro), sexta-feira, às
14h00, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal no
Semiárido (PPGPVS) da Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes), sob a
presidência do Coordenador do Programa, professor Abner José de Carvalho. Foram
registradas as presenças em lista dos seguintes membros: Edson HiyduMizobutsi,
Ignácio Aspiazú, Samy Pimenta e Adriana Rodrigues Lima. Verificada a existência de
quorum, conforme exigência regimental, o Presidente do Colegiado do PPGPVS,
declarou aberta a sessão, cumprimentando aos conselheiros e agradecendo a
presença de todos para abertura dos trabalhos.
PAUTA
Expediente da secretaria: Aprovação pelo Colegiado da Ata da reunião anterior por
unanimidade. Aprovados os aproveitamentos de créditos para o doutorado no PPGPV:
Cleide Alves – 20 créditos referente às disciplinas Culturas Xerófitas;Fruticultura
irrigada, Manejo da irrigação e da Fertirrigação, Manejo do Solo no Semiárido;
Ecofisiologia Vegetal; e Pesquisa Aplicada e Inovação. Djalma Meira Gomes Junior
ficou definido pelo Colegiado que a solicitação será encaminhada para Profª Camila
para dar o parecer sobre o aproveitamento das disciplinas.Aprovado a troca de
orientação do mestrando Luis Felipe Rodrigues Costa de Profª Regina Cássia
Ferreira Ribeiropara o Profº Nelson de Abreu Delvaux Júnior. Pedido de Licença
maternidade aceito da mestranda Anne Karolina de Melo Souza. Aprovado o
agendamento de qualificação de Ednei de Souza Pires.
Expediente da coordenação:
Será enviada para conferência a planilha de oferta das disciplinas para 2025.
Bolsa de Mestrado FAPEMIG, cadastramento da acadêmica Joyce Costa. Processo
seletivo interno para o pleito de bolsa temporária de doutorado com duração até
fevereiro de 2025, para a acadêmica Adriana Rodrigues Lima. Última apresentação do
II Workshop Internacional de Pesquisa do PPGPVS no dia 07/10/2024, cujo o
objetivo visa fortalecimento do PPGPVS através de parcerias com instituições
estrangeiras. Processo seletivo para Doutorado Sanduíche do Edital FAPEMIG
09/2023 – Internacionalização encerramento das inscrições: 09/10/2024. Sobre a
organização do Seminário de Autoavaliação do PPGPVS, o evento ocorrerá no dia
11/11/2024, de maneira remota, em horário a ser confirmado. O coordenador do
programa Profº Abner, juntamente com o professor Samy Pimenta e com a
representante dos alunos da pós-graduação Adriana Rodrigues Lima, comporão a
comissão organizadora do evento, que contará com outros membros que serão
convidados. O prof Abner destacou que o processo de autoavaliação será de grande
importância na avaliação dos PPG’s pela CAPES e que é importante a participação de
toda a comunidade acadêmica, composta por docentes, discentes, professores e
estudantes de outros PPG’s e de cursos de graduação da Universidade, parceiros,
apoiadores, gestores, representantes de associações, produtore, sociedade civil, entre

Ata da 9ª Reunião (10/2024) do Colegiado (110219804)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 1

outros seguimentos. Após o evento será criada a Comissão Permanente de
Autoavaliação, que coordenará o processo de autoavaliação do PPGPVS referente ao
quadriênio 2021-2024. Foram discutidas e aprovadas as sugestões do PPGPVS na
Minuta da Resolução de Autoavaliação da PRPG/Unimontes, que será enviada
pela coordenação à Pró-Reitoria, conforme solicitado. O prof. Abner lembrou aos
demais que a reunião com todo o corpo docente para o discutir a redação do
Relatório Quadrienal, ficou marcada para o dia 11/10/2024. O prof. Abner relatou
também que em reunião dos coordenadores dos PPG’s da Unimontes como o diretor
da DAV/CAPES, prof. Antônio Gomes, realizada durante o II Congresso Internacional de
Educação e Inovação da Unimontes, no dia 27/09/2024, o prof. Antônio Gomes afirmou
que haverá atualização do Qualis periódicos no início de 2025, e que essa
atualização servirá de base para avaliação de toda produção científica dos PPG’s no
quadriênio 2021-24. Entretanto, como ainda não informação mais atualizada, o
pagamento de despesas com publicação de artigos com os recursos do PROAP e do
Programa Consolidação seguirá a classificação Qualis 2017-2020. Nada mais havendo
a relatar, eu, Adriana Rodrigues de Lima, representante discente do PPGPVS, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Janaúba
(MG), quatro de outubro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Samy Pimenta, Professor de Educação Superior , em
26/03/2025, às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Edson Hiydu Mizobutsi, Professor(a), em 26/03/2025, às
14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ignacio Aspiazu, Professor(a), em 26/03/2025, às 17:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Abner Jose de Carvalho , Coordenador, em 14/04/2025, às
16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 110219804 e
o código CRC 1237DC4A.

Referência: Processo nº 2310.01.0013947/2021-53 SEI nº 110219804

Ata da 9ª Reunião (10/2024) do Colegiado (110219804)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 9ª Reunião (10/2024) do Colegiado (110219804)